______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

TOMADA DE PREÇOS N° 26/2023

PROCESSO Nº 16312/2023

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DO MURO, AMPLIAÇÃO EM SUA ALTURA E INSTALAÇÃO DE
CONCERTINA NA EMEB PROFª. MARIA ERMANTINA CARVALHO TARPANI, NO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da Comissão

Permanente de Licitações abaixo identificados para a sessão pública de abertura dos envelopes de proposta apresentados para a Tomada de Preços
supracitada.

Tendo sido divulgado o resultado da habilitação dos licitantes e, devidamente julgados os recursos, a Comissão decidiu convidar os
interessados para esta sessão pública, onde será aberto o envelope de proposta, que se encontrava custodiado em poder da Comissão, lacrado e
inviolado, da empresa remanescente habilitada neste certame.

Aberto os envelopes, toda documentação apresentada foi disponibilizada para vistas e rubrica dos presentes e desta foram extraídos os
seguintes valores ofertados para esta contratação:

ENGETELA COMERCIO E SERVIÇOS: R$ 443.757,64;
FRAGALLI ENGENHARIA: R$ 450.221,91;
FORT SERVICE: R$ 450.384,73;
ATITUDE ENGENHARIA: R$ 451.483,92;
CONSTTUCISA ENGENHARIA: R$ 451.991,34.

Em que pese o menor preço ter sido ofertado pela empresa ENGETELA COMERCIO E SERVIÇOS, esta não se declarou como ME/EPP,
passou-se à próxima colocada, à empresa FRAGALLI ENGENHARIA, a qual se declarou como ME/EPP, sendo que esta situação foi verificada em seu
Balanço Patrimonial quando da sua habilitação. Desta forma, atendendo à margem de preferência estabelecida pela legislação, a comissão decidiu
suspender a sessão para que seja consultado junto à empresa FRAGALLI ENGENHARIA a possibilidade de cobrir a oferta da empresa ENGETELA
COMERCIO. Após manifestação da referida empresa, será dada continuidade a este procedimento.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer
interessados

     Hicaro L. Alonso                                                         Fernando Campos                                                  Suzy Queiroz
                          Presidente                                                                     Membro                                                                                Membro

                      Jean L. Rodrigues
                          Fort Service